1. 1. Nous avons suffisamment parlé, je pense, dans le second livre, de l'Église, qui est l'épouse du Christ, de ses dons et de l'héritage du Sauveur. Il est logique de révéler d'abord les erreurs des schismatiques, de montrer ensuite quelle fut la cause du rétablissement de l'unité et, en troisième lieu, qui fut responsable de l'intervention de l'armée. Certes, de nombreux actes de violence ont été commis par les artisans de l'unité, mais pourquoi les imputez-vous à Léonce, Macaire ou à Taurinus¹? 2. Imputez-les à vos prédécesseurs qui, comme il est écrit dans les livres du prophète, « pour que vos dents soient agacées, ont mangé des raisins verts^a ». Imputez-les d'abord à ces hommes qui ont divisé le peuple de Dieu et qui ont construit des églises inutiles ; ensuite, à Donat de Carthage, qui fit si bien par ses

Donatist Church, p. 177 s. ; CONGAR⁴, BA 28, p. 715 : « Le commissaire impérial Macaire » ; MANDOUZE³, *Prosop.*, p. 655-657. ~ Taurinus est connu par le récit d'Optat pour avoir envoyé des soldats contre les concellions. Cf. OPT., III, 12, 6. *Gesta*, III, 258 ; MANDOUZE³, *Prosop.*, p. 1100.

proximo tempore fieri temptaretur, tertio Donato Bagaiensi qui insanam collegerat multitudinem, a qua ne Macarius uiolentiam pateretur ad se et ad ea quae ferebat tutanda
 15 armati militis postulauit auxilium. 3. Venerunt tunc cum pharetris armigeri. Repleta est unaquaque ciuitas uociferantium. Nuntiata unitate fugistis omnes. Nulli dictum est : Nega Deum, nulli dictum est : Incende testamentum, nulli dictum est aut : Tus pone, aut : Basilicas dirue ; istae enim
 20 res solent martyria generare. Renuntiata est unitas. Sola fuerant hortamenta ut Deus et Christus eius a populo in unum conueniente pariter rogaretur. 4. Nullus erat primitus terror ; nemo uiderat uirgam, nemo custodiam ; sola, ut supra diximus, fuerant hortamenta. Timuistis omnes, fugistis, tre-
 25 pidastis, ut pro certo de uobis dictum sit quod in psalmo quinquagesimo secundo scriptum est : *Ibi trepidauerunt timore ubi non erat timor*^b. Fugerunt igitur omnes episcopi cum clericis suis ; aliqui sunt mortui, qui fortiores fuerunt capti et longe relegati sunt.

2. 1. Et tamen horum omnium nihil actum est cum uoto nostro, nihil cum consilio, nihil cum conscientia, nihil cum opere, sed gesta sunt omnia in dolore Dei amare plorantis^c et in ultionem aquae quam contra interdictum iterum

12 tertio : testio R testo B || Bagaiensi : Baiagensi R Baagensi B^{ac} Vagiensi G || 13 collegerat : -erunt G || ne : et RBV || 14 uiolentiam : -tia G || quae : qui V || 15 armati : arma R^{ac} armata BV || 16 pharetris : faretris G RV feretris B || 17 nuntiata : -tam RBV || unitate : -tem RBV || fugistis : -isti B || 18 nulli¹ dictum est : om. RB || 19 aut¹ : om. G || tus : thus G || tus pone : tu sponsae [sponse B] RB || basilicas : -cam G || 20 martyria : mastiria R mastiria B || renuntiata : nuntiata G || sola : solo V || 21 hortamenta : ornamenta V [sic et postea] || Christus : spiritus RBV || 24 timuistis : -isti B || 26 quinquagesimo secundo : LI RBV || est : sit G || ibi : om. RBV || trepidauerunt : timuerunt G || 27 timore : om. G || 28 fortiores : + sunt V || fuerunt : erant G || 29 et : om. RBV || relegati : religati RB